
PREAVTS No 06-2021

DE LA MUNICIPALITE
AU CONSEIL COMMUNAL

\Iunicipâlili'
dc

'folochenaz

ARRETE D'INIPOSITI0N
ANNEE 2022

Monsieur 1e Président,
Mesdames les Conseillères,
Messieurs les Conseillen,

Conformément à l'article 33 de la Loi du 5 décembre 1956 sur les impôts

communaux, l'arrêté d'imposition, dont la durée ne peut excéder cinq âns, doit
être remis à la préfecture au plus tard le 30 octobre 2021, après avoir été adopté

par le Conseil Communal. En raison des modalités de publication et de r€couni

possibles liés à la nouvelle loi sur la juridiction constitutionnelle, aucun délai ne

sera accordé au-delà de cette date.

BASES LEGALES

L'article 6 de la Loi sur les impôts colnmunaux précise que I'impôl communal
se perçoit en pourcent de l'impôt cantonal de base. Celui-ci doit être le même

pour f impôt sur le revenu et sur la fortune des personnes physiques, que l'impôt
spécial dû par les étrangers, l'impôt sur le bénéfice et le capital des personnes

morales et l'impÔt minimum sur Ies recettes brutes et les capitaux investis des

personnes morales qui exploitent une entreprise.



II

PROPOSITIO\" D'ARRETE POUR 2022

La Municipalité vous recommande de maintenir le coeffi cient à 64%,' pov 2022.

Le Conseil communal avait décidé, contre I'avis de I'ancienne Municipalité, de
diminuer le taux d'imposition pour 2021 de 65% à 64%. Ce changement était
motivé par le fait que la Commune n'avait pas rétrocédé le 1.5 point d'impôt
que le Canton avait pris à sa charge dans sa reprise de la gestion de I'AVASAD
(Association Vaudoise d'Aide et de Soins à Domicile). Autrement dit, avec
cette décision, la Commune avait augmenté la charge d'impôt totale de 0.5
points d'impôts, comparé à 2019 (voir tableau ci-après).

'l olochenaz restera ainsi loujours en dessous de la moyenne cantonale qui se
situe aux environs de 687o.

Au moment de la rédaction de ce rapport, c'està-dirc mi-août 2021, nous ne
connaissons pas encore I'effet de ce changement de taux sur notre tàcture
communale. Chaque année, la balance entre les revenus (en particulier ceux des
sociétés) et Ia péréquation cantonale fluctue trà fortement. L'introduction
depuis le l"'janvier 2020 de la RFFA (loi fédérale relative à la réforme fiscale
et au financement de I'AVS) portera ses effets sur nos finances, soit déjà cette
année, mais certainement à partir de 2022.
La nouvelle Municipalité est actuellement en train de définir sa stratégie pour la
législature 2021-2026, notâmment en ce qui conceme les investissements. Son
impact se laissera mesurer une fois que cette stratégie sera établie. Il va de soi
que dans cette démarche la stabilité budgétaire est de mise.

Toutes cei; raisons nous amènent à vous proposer de maintenir le taux actuel de
647o, au moins pour une année de plus. Si toutefois les comptes 2021 montrent
une évolution (positive ou négative), nous n'hésiterons pas à vous proposer les
changements nécessaires dès 2022.

2018 2020 2021 2022

65% 65yo 6s% 64%

1545% 1s45% 156.0% 1s6.0% 156.0%

TOTAL 219.50Â 22t.Oyo 220.0"^

20t9

Coefficient
communal

640i"

Coefficient
cantonal

219.5'% 220.0"/,

Toutes les autres positions de I'arrêté d'imposition dc Tolochenaz restent inchangées.



lll

CONCLLJSIONS

En conséquence, la Municipalité vous prie, Monsieur le Président, Mesdames
les Conseillères et Messieurs les Conseillers, de bien vouloir prendre les
résolutions suivantes :

Le Conseil Communal de Tolochenaz

dans sa séance du l1 octobre 2021,

vu le préavis de la Municipalité N' 06-2021,

entendu le rapport de la Commission des finances,

considérant que cet objet a été porté régulièrement à l'ordre du jour,

décide

d'âccepter I'arrêté d'imposition pour 2022 proposé par la Municipâlité et
défini dans le formulaire oltciel annexé.

Adopté par la Municipalité dâns sa séance du 23 aoît 2021

A
(

Lc
A.Sutter

Annexe :

Formulaire d'arrêté d'imposition 2022



DIT - Oirêclion 9énérale des affaires institutionnellês et des communes

A rstoumer en 4 exemplaires daté 6t signé
à la préfecture pour lê..

District de Morges
Commune de Tolochenaz

ARRETE D'IMPOSITION
pout 2022 à2022

Le Conseil général/communal de Tolochenaz.

Vu la loi du 5 décembrê 1956 sur lês impôts communâux (ci-après I Llcom) ;

Vu le projet d'anêté d'imposition présenté par la Municipâlité,

arrêle :

Artlclê prêm ior - ll sera perçu penda nt 1 a n(s), dès le 1er janvier 2022, les im pôls su ivants

I lmpôt 3ur le revenu et sur lâ fortune, sur le bénéfice et sur
16 capilal, ilnpôt mlnimum 6l impôt sp6cial dt par les étrângers.

En pour-c€nt de l'imp6t cêntonal de base : 64.0o/o

2 lmpôl spécial particulièrement affecté à
des dépensês déterminées

3 lmpôt toncier proportionnel sans défalcation des dêttês basé sur
l'estirhation fiscale (100%) dês imm€ubles

Pour-cent s'ajoutanl à l'impôt sur le
revenu, le bénéllce et l'impôt minimum 0.0%

lmmêubles sis sur le lêriloire de lâ commune :

Conslructions et installations durables édifiées sur le lênain d'aulrui ou sur
le domaine public sans être immalriculées âu registre foncier (art. 20 Llcom)

Sont exonérés

a) les imm6ubles de la Confédération et de ses établissemenls dans les limites fixéês
par la législalion fédérâle;

b) les immeubles de l'Etat, des comû!unês, des associations d6 communês,
des fédérations de communes ou des agglomérations vaudoises, el de leurs étrablissements
et fonds sans personnalité ju ridique, ainsi que les immeubles dê p€rsonn6s morales
de droit public canlonal qLri sont directement affectés à des services publics improductifsi

c) les immeubles des Eglises reconnues do droil public (aft. 170 al.1 Csl-VD), des paroisses

et des personnes juridiques à but non lucratif qui, à des fns désintéress6es, aadenl les
Eglises dans l'accomplissement de leurs tâches el des communaulés rêligieuses
reconnuês d'intérèl public (an. 171 CSIVD).

pâr mille francs 1.0 Fr

par mille frâncs 0.5 Fr.



0.0 Fr

5 Droitr de mulallon, successions et donatlons

a) Droits de mutataon perçus sur les actes de trarnsferts immobiliers : par tranc perçu par l'Elat 50 cls

b) lmpôts perçus sur les successions el donalions : (1)

en ligne directe ascendante : par franc perçu pâr l'Etat 50 cts

en ligne dir€cte descendênle : per franc përçu pâr l'Etat 50 cts

en ligne collatéraie : par franc p€rçu par l'Etat 100 cts

enlre non paronls : par franc pêrçu par l'Etât 100 cts

6 lmp6l complérnêntairê sur lê3 lmmoublos appartenant aux sociétés êt fondations r2).

par franc perçu par l'Etal 50 cts

7 lmpôt aur La loyers

(Cet impôt est dû pêr le locâtâire ou pâr Ie propriétâire ocorpant lui-même son immeubie)

Sur les loyers des immeubles silués sur le terÿiloire de la commune. pour-cent du loyer 0.0%

Les loyers non cornmerc aux bénél c enl des défalcations pour charges de fam lle suivântes

I lmpôt sur los divertl3sements

0e toul6 personne majeure qui â son domicile dans la @mmune au l erjanvier :

Sont oxonéés :

a) les peBonnes indigentes;
b) l'exemption êst de 50 % pour chacun des conjoinis ou des partenaires enregistrés qui ne sont pas

contribuables indépendants pour l'imp6t sur le revenu et le fortun6.
c) l'anêté communal d'imposition p€ut décréter cl'autres exonéralions totales ou padielles.

Sur le p x des entrées el dôs places payantes :

Notammênt pour :

â) Ies concerts, conférences, expositions, rsprésenlations théâlrales ou
cinématographiques et aulres manifestations musicales, artisliques
ou littéraires:

b) les menrfestalions sportives avec spectaleurs;
c) les bals, kermêsses, dancings;
d) les jeux à l'exclusaon des sports.

4 lmpôt pêBonnellixe

Erceptions

I lmpôt sua lei chiens
(selon âri 1o du rèqlêmsnl dù 6 juilel2005 @nærna.l la pe.ceplion ds limpôl sur l6s chiens)

par chien 30.0 Fr

0 cls

Exonérations :

Bénélicaaire d'une PC AVS/AI guérison et le R.l.
(1) Lê rcmbre de ænù.B âddilonn€Ls p€ul &rè d'auànl plus ébvé qæ le degré esi plus élorgné
(2) Cel impÔt ne p6ul6ùE pèrqr quê pâr les commun6 qui prélàvènl le dmit d6 mutation

sur 6 r6nst6,rs d immeublês



Choix du A iclô 2. - Les communes ont le choix entre percevoir elles-mêmes leurs taxes el impôis ou charger
l'administration cantonale de recouvrer ces élémenls pour leur compte (art. 38 et 38â de lâ loi du 5
décembre 1956 sur les impôts communâux Llcom).

Article 3. - La loi (ennuelle)sur l'impôt (RSV, pârution FAO en décembre) prévoit à son adicle 11 lês
lemes généraux d'échéance.

A,ticle 4. - La commune fixe le taux d'intérêt de retard sur toute conlribuÙon impayée pêrÇue

directement par elle-même à 7.0 o/" l'an. L'intérêt de retard court dès la fin d'un délai de paiement
de trente lours après l'échéance dê lâ contributon. A défaut, c'est la lo (annuelle) sur l'impôt qul

s'applique (art. 13 al. 1).

Articl€ 5. - La municipalité peut accorder une remise lotale ou partielle des impôts, intérêts de retard,
majorations, rappels d'impôts et amendes, lorsquê le paiement intégral trâppêra t trop lourdement le
contribuable en raison de pertes importantes ou de lous autres molifs graves.

Articlê 6, - Les décisions prises eô matière d'amondes pour I'impôt cantonal sur le revenu el sur la
fortune, sur le bérÉfc€ net, sur le câpital et l'impôt minimum sont également valables pour l'impôt
communal corespondant.

Articlê 7. - Lês soustraclions d'impôts et tâxes qui sont propres à la commune seront frappées
d'emêndes pouvant âttêindrê 4 fois (maximum 8 fois) le montant de l'impôl ou do la taxe soustrait,
indépendamment de celui-ci.
Elles sont prononcées par la municipalité sous réserve de recours à la commission crmmunale de
recours_

Arllclê 8. - Les décisions prises en matière d'impôts communâux et de laxes spécialês peuvent

farre l'objet d'un recours écrit et motivé, daôs les 30 iouls dès lâ nolificâtion du bordereâu auprès de
l'autorité quia pris la décision âttaqoée, confo.mément à l'article 46 de la lo du 5 décembre 1956 sur
les impôts communaux (LlCom).

Arilcle 10. - Selon l'aft. 'ler de la loi du 27 septembre 2005 "sur la dation en pa ement d'impôls sur
les successions et donations' modifiant celle du 5 décembr€ '1956 sur ies impÔts mmmunaux, la

Commune peul acc€pter de manièr6 exceptionnêlle le paiem€nl des impôls sur les successions et
donalions oêr dalion selon les règles et proéd!res fixées par la loi cântonale du 27 septembre 2005.

Le-La présideni-€ le sceau Le'La secréleire

Échéances

Remis€3
d'impôt

d'iInpôtr

Pâiement de3
lmpôts 3ur l€!

êt donations
pardalion

Article 9. - Lê décision de la commission communale de recours peut faire l'objet d'un recours au
Tribunal cantonaldans les 30 jours dès sa notûcation.

Ainsiadopté par le Consêil général/communâl dans sa séance du


